



RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS

REF.: LICITAÇÃO 019/2012 - PROCESSO 1970/2011

CONCORRÊNCIA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços para adaptações e implantações de layouts com fornecimento e instalação de divisórias, instalações elétricas e de telecomunicações e serviços complementares.

QUESTIONAMENTO FORMULADO PELA EMPRESA: GLOBAL CABEAMENTO ESTRUTURADO LTDA

PERGUNTA: A planilha referente aos lotes 1 e 2 constam os itens:

Item 4 - Instalações Elétricas que vai até o item 4.9.11;

Item 5 - Rede de Telecomunicações que vai até o item 5.5.1;

Item 6 - Instalações Hidrossanitárias que vai até o item 6.3.7;

Item 7 - Remanejamentos - Rede Elétrica e Telecomunicações que vai até o item 7.16;

Item 8 - Serviços de Construção Civil que vai até o item 8.2.32;

Item 9 - Diversos que vai até o item 9.3;

Item 10- Equipes e Pessoal que vai até o item 10.5.4.

1 - Para atender a sua solicitação, é correto afirmar que a composição dos custos serão para todos os subitens que compõem o item 8?

2 - Para os itens 4, 5, 6, 7, 9 devemos apenas incluir o percentual unitário do preço de venda do material e da mão de obra de cada item, em relação ao preço unitário total?

RESPOSTA:

Os itens 4, 5 e 6 deverá apenas ser apresentado o percentual de material e mão de obra, APENAS INFORMAR O PERCENTUAL.

Os itens 7, 8 e 9 deve apresentar a composição de custo, conforme SINAPI ou TCPO, **PARA TODOS OS SERVIÇOS (SUBITENS) RELACIONADOS A ESTES ITENS (7, 8 E 9).**

Comissão Permanente de Licitação

Em 27.04.2012